Republika e Kosovés

Republika Kosovo - Republic of Kosovo
Kuvendi - Skupstina - Assembly

Ligji Nr. 04/L-006

PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT NR.02/L-123 PER
SHOQERITE TREGTARE

Kuvendi i Republikés sé Kosovés;
Né bazé té nenit 65 (1) té Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés,

Miraton

LIGJ PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT NR.02/L-123
PER SHOQERITE TREGTARE

Neni 1

1. NEé téré tekstin e ligjit bazik togfjaléshi “kapitali themeltar pér shoqérité me pérgjegjési
té kufizuar” té fshihet nga teksti i ligjit.

2. Né téré tekstin e ligjit bazik togfjaléshi “Mbledhja e pronaréve” zévendésohen me
togfjaléshin “Kuvendi i aksionaréve”.

3. Né téré tekstin e ligjit bazik nocioni dhe shkurtesa “NI” - Ndérmarrje Individuale,
zévendésohet me nocionin dhe shkurtesén “B.1.”- Biznes Individual.

4. Né téré tekstin e ligjit bazik nocioni dhe shkurtesa “SHKL”- Shoqéri Kolektive
zévendésohet me nocionin dhe shkurtesén “O.P.”- Ortakéri e Pérgjithshme.



5. Né téré tekstin e ligjit bazik shkurtesa “SHKM” - Shogéri komandite zévendésohet me
shkurtesén “SH.K.M” - Shogéri komandite.

6. Né téré tekstin e ligjit bazik shkurtesa “SHPK” - Shogéri me pérgjegjési té kufizuar,
zévendésohet me shkurtesén “SH.P.K” Shogéri me pérgjegjési té kufizuar.

7. Né téré tekstin e ligjit bazik shkurtesa “SHA” - Shoqgéri Akcionare, zévendésohet me
shkurtesén “SH.A.”- Shogéri akcionare .

8. Né téré tekstin e ligjit bazik fjala “Kompani” zévendésohet me fjalén “Korporaté”.

9. Né téré tekstin e ligjit bazik fjala “Memorandum” zévendésohet me fjalén “Marréveshje”.

Neni 2

1. Né téré tekstin e ligjit bazik afati prej gjashtédhjeté (60) ditésh zévendésohet me afatin
tridhjeté (30) dité.

2. Né téré tekstin e ligjit bazik afati prej dhjeté (10) ditésh kalendarike zévendésohet me afatin
tri (3) dite pune.

3. Né téré tekstin e ligjit bazik afati prej njézet (20) ditésh zévendésohet me afatin
pesémbédhjeté (15) dité.

Neni 3

Neni 1 i ligjit bazik, paragrafi 1.2. pas fjalés “té kétij ligji”” pjesa e dyté e paragrafit fshihet
nga teksti i ligjit.

Neni 4

1. Neni 2 i ligjit bazik, paragrafi 2.1. pérkufizimi “Zyra e regjistrimit” zévendésohet me
pérkufizimin “Agjencia e regjistrimit té bizneseve té Kosovés” (ARBK). Ky ndryshim vlen
pér téré tekstin e ligjit.

2. Neni 2 i ligjit bazik, paragrafi 2.1. pérkufizimi “Udhéheqgési i Zyrés sé Regjistrimit”
zévendésohet me pérkufizimin si né vijim “Kryeshef ekzekutiv i Agjencisé té regjistrimit té
biznesit té Kosovés” (ARBK-s€). Ky ndryshim vlen pér téré tekstin e ligjit

3. Neni 2 ligjit bazik, paragrafi 2.1. pérkufizimi “Anétaré i Familjes” riformulohet si vijon:
“Anétaré i Familjes” - nénkupton familjen e ngushté si burri, gruaja, fémiu, prindi ose
trashégimtari ligjor.



4. Neni 2 i ligjit bazik, paragrafi 2.1. pérkufizimi “Person Juridik” riformulohet si vijon:
“Person Juridik” - Statusin e personit juridik sipas kétij ligji e kané shogéria me pérgjegjési té
kufizuar “SH.P.K.” dhe shoqgéria aksionare “SH.A.”.

Neni 5
1. Neni 3 i ligjit bazik, paragrafi 3.3. riformulohet si vijon:
3.3. Pérvec si¢ parashihet né paragrafin 2. té kétij neni ose paragrafin 2. té nenit 37 té kétij
ligji, nése njé person i cili nuk éshté i regjistruar ushtron veprimtari tregtare né Kosové, atéheré
personi né fjalé ka béré shkelje té kétij ligji, dhe dénohet sipas Kodit Penal te Kosovés.

2. Neni 31 ligjit bazik, paragrafi 3.4. riformulohet me tekstin si vijon:

3.4. Pér personat ose shoqérité té cilat béjné shkeljet e parapara né paragrafin 3. té kétij neni
ose ndonjé shkelje tjetér té kétij ligji, shuma e gjobave pér kundérvajtje pércaktohet né:

a). proporcion me shkallén e shkeljes;

b). né masé té mjaftueshme pér t’i parandaluar kéto shkelje.

Neni 6
1. Nenit 7 té ligjit bazik, pas paragrafit 7.5. shtohen dy paragrafé té ri si vijon:

7.6 Agjencia béné regjistrimin e ndérmarrjeve publike té cilat kané pérfunduar procedurat e
korporatizimit dhe jané transformuar né korporata dhe kooperativat bujgésore.

7.7. Regjistrimi i ndérmarrjeve shogérore té korporatizuara béhet né bazé té dispozitave té
kétij ligji.

Neni 7
1. Neni 10 ligjit bazik, paragrafi 10.5. riformulohet si vijon:
10.5. Cilido person i cili konsideron se Agjencia e Regjistrimit ose njé zyrtar i punésuar né té,
nuk éshté duke i pérmbushur kushtet e parapara né kété nen, mund té parashtrojé ankesé

Kryeshefit t& Agjencisé té Regjistrimit té Bizneseve i cili vendos pér ankesén né afat prej
pesémbédhjeté (15) ditésh nga data e pranimit té sajé.



2. Neni 101 ligjit bazik, pas paragrafit 10.5. shtohen edhe katér paragrafé té ri si vijon:

10.6. Nése Kryeshefi i Agjencisé nuk e shgyrton ankesén apo me vendim refuzon ankesén
atéheré parashtruesi i ankesés né afat prej tete (8) ditésh, nga dita e pranimit té Vendimit mund
té parashtrojé ankesé té Komisioni pér parashtresa dhe ankesa ne kuadér te MTI-se.

10.7.  Komisionin pér parashtresa dhe ankesa né kuadér t& MTI-sé éshté i autorizuar dhe éshté
pérgjegjés pér ta shgyrtuar kété ankesé né afat prej pesémbédhjeté (15 )ditésh nga pranimi i
sajé.

10.8. Nése Komisioni aprovon ankesén e palés ai do té kérkojé nga Kryeshefi i Agjencisé sé

Regjistrimit té Biznesit qé té ndérmerr masa té kérkuara pér eliminimin e parregullsive.

10.9. Nése Komisioni refuzon ankesén e palés apo nuk pérgjigjet né ankesé né afat prej
pesémbédhjeté (15) ditésh nga dorézimi i ankesés, parashtruesi i ankesés mund t’i drejtohet
Gjykatés Kompetente.

Neni 8
1. Titulli i nenit 12 té ligjit bazik “Taksa pér regjistrim” ndryshohet dhe riformulohet si
vijon: “Taksa pér shérbime”.
2. Neni 12 i ligjit bazik paragrafi 12.1. riformulohet si vijon:
12.1. Bizneset me rastin e regjistrimit nuk paguajné taksé. Ministri me akt nénligjor do té
pércaktoj listén e taksave té cilat do té paguhen pér shérbimet tjera té ofruara nga Agjencia.
Neni 9
1. Neni 13 i ligjit bazik, paragrafi 13.9. riformulohet si vijon:
13.9. Personi i cili éshté “person i autorizuar” sipas paragraféve 7. dhe 8. té kétij neni, mundet
— me géllim té dorézimit té informatave ose dokumenteve né Zyrén e Regjistrimit ose qé té
pérfagésojé shogériné pérkatése tregtare né até zyré — té caktojé njé person qé té veprojé né
emér té tij. Ky caktim duhet t& béhet me shkrim dhe té datohet nga personi i autorizuar. Personi

i cili éshté “person i autorizuar” vepron né emér té tij pran Zyrés sé Regjistrimit pérmes njé
autorizimi né formé té shkruar.



2. Neni 131 ligjit bazik, paragrafit 13.12. pas pikés b). shtohet pika e re c). si vijon:
c). te krijoj gendrat e regjistrimit ne nivel komunal dhe te behet pike gendrore e mbledhjes dhe
shpérndarjes se dokumenteve te nevojshme pér regjistrim, mbikéqyrjen mbi veprimtarin
profesionale e kryen ARBK.
3. Neni 13 i ligjit bazik, pas paragrafit 13.13. shtohet edhe njé paragraf i ri 13.14 si vijon:
13.14. Shoqéri tregtare mund té themelojné vetém personat mbi moshén tetémbédhjeté (18)
vjecare.

Neni 10
1. Neni 14 i ligjit bazik, paragrafi 14.2. afati prej dhjeté (10) deri né gjashtédhjeté (60) ditésh
ndryshon dhe zévendésohet me afatin prej tri (3) deri né tridhjeté (30) dité kalendarike.
2. Neni 141 ligjit bazik, paragrafi 14.4. riformulohet si vijon:
14.4. Nése Agjencia e Regjistrimit té Biznesit konstaton se njé dokument i dorézuar pér
regjistrim nuk i pérmbush njé ose mé shumé nga kushtet e kétij ligji dhe pér kété shkak nuk
mund té regjistrohet, né afat prej tri (3) dité pune nga dita e pranimit té kétij dokumenti, duhet
ta njoftoj shogériné tregtare ose pérfagésuesin e saj zyrtar, pérmes postes elektronike, postes
zyrtare, bazuar me ligjet né fuqi.

Neni 11
Neni 17 i ligjit bazik, paragrafi 17.3. riformulohet si vijon:
17.3. Pala e pa kénaqur me vendimin e Kryeshefit t¢ ARBK-sé né afatin prej teté (8) ditésh
ushtron ankesé né Komisionin pér parashtresa dhe ankesa. Kundér vendimit t& Komisionit pér
Parashtresa dhe Ankesa pala e pa kénaqur né afatin prej tridhjeté (30) ditésh mund té inicioj
konflikt administrativ né Gjykatén Supreme té Kosovés.

Neni 12

Neni 19 i ligjit bazik, afati prej pesé (5) viteve pér ruajtjen e té dhénave dhe dokumenteve né
letér, ndryshohet dhe béhet né bazé té Ligjit nr 2003/7 pér arkivat dhe lenden arkivore.



Neni 13
1. Neni 331 ligjit bazik paragrafi 33.1 pika (e) teksti pas fjalés “jashté Kosovés” fshihet dhe
fjalia riformulohet me tekstin si vijon: “Nése njé themelues éshté person juridik, emrin dhe

adresén e selisé sé regjistruar apo emrin dhe adresén zyrtare té selisé ku ushtrohet
veprimtaria kryesore, gé mund té jeté né Kosové ose jashté Kosovés™.

2. Neni 331 ligjit bazik paragrafi 33.1 pikat h)., i). dhe j). fshihen nga teksti i ligjit.

Neni 14
Neni 34 i ligjit bazik paragrafi 34.1 pika d) fjala “deklaraté” zévendésohet me fjalén
“vendim”. Po ashtu né té njéjtén piké fshihet lidhéza “dhe”.

Neni 15
1. Neni 35 i |ligjit bazik paragrafi 35.1 pika i). ndryshon shuma e kapitalit themeltar nga
njézetepesémijé (25.000) né dhjetémijé (10.000) Euro.

2. Neni 351 ligjit bazik paragrafi 35.1 pikat j). dhe k). fshihen nga teksti i ligjit.

Neni 16
Neni 36 i ligjit bazik paragrafi 36.3. pika d). nocioni “deklaraté” zévendésohet me nocionin
“vendim”.

Neni 17
1. Neni 37 i ligjit bazik, paragrafi 37.3. riformulohet si vijon:
37.3. Nése njé shoqgéri e huaj tregtare éshté e detyruar sipas paragrafit 1. té kétij neni gé té
regjistrohet né Agjencia e Regjistrimit t& Biznesit, personi i autorizuar duhet té nénshkruajé
dhe dorézojé né ARBK-é “Vendimin e shogérisé sé huaj tregtare” dhe gé pérfshin kéto té
dhéna:

2. Neni 37 i ligjit bazik, paragrafi 37.3 pika b). riformulohet me si vijon:

b). Certifikatén e regjistrimit t€ shogérisé sé huaj né vendin e origjinés, apo dokumentin qé
éshté ekuivalent me Certifikatén e regjistrimit e cila duhet té jeté né origjinal apo e noterizuar,



JO mé e vjetér se tre muaj nga data e léshimit dhe gé provon themelimin e rregullt té shogérisé
sé huaj tregtare né até juridiksion. Nése Certifikata nuk éshté né gjuhén shqipe serbe apo
angleze e njéjta té jeté e pérkthyer né njérén nga kéto tri gjuhé dhe pérkthimi duhet té jeté i
noterizuar. Dokumentit i bashkéngjitet vendimi.

Neni 18
1. Neni 391 ligjit bazik, paragrafi 39.1 pas pikés g). shtohet pika h). si vijon:
h). Personi i autorizuar i bashkangjet njoftimit vértetimin né origjinal té administratés tatimore
té Kosovés me té cilén vértetohet se shogéria i ka pérmbush te gjitha obligimet tatimore.

Neni 19

Nenet 42, 43 dhe 79 té ligjit bazik fshihen nga teksti i ligjit.

Neni 20

Neni 80 i ligjit bazik paragrafi 80.1 pas fjalés “asete”, pjesa tjetér e tekstit fshihet.

Neni 21
Neni 81 te ligjit bazik fshihet pjesa e tekstit té€ nenit si vijon: “dhe t’i keté siguruar Zyrés sé
Regjistrimit déshmi mbi pagimin e kapitalit themeltar sipas nenit 79 té kétij ligji”, ndérsa
pjesa e tekstit né vazhdim mbetet e pa ndryshuar.

Neni 22
Neni 84 i ligjit bazik, riformulohet si vijon:
Shogéria me pérgjegjési té kufizuar mund té keté themelues dhe akcionar njé ose mé shumé
persona fizik ose persona juridik, duke pérjashtuar OJQ-té.

Neni 23

Neni 86 i ligjit bazik paragrafi 86.2 né pikén d). fshihet pjesa e tekstit si vijon: “ose do té
jené né pérputhje me kapitalin e deponuar”.



Neni 24
Né kreun e VIII te ligjit bazik para nenit 106 shtohet neni 106 A me kété tekst:
Neni 106 A

Shoqgéria me pérgjegjési té kufizuar geveriset nga Kuvendi i aksionaréve dhe nga drejtori apo
drejtorét Menaxhues. Shogéria mund té krijojé dhe mbajé njé Bord té drejtoréve nése kjo éshté
e rregulluar me marréveshjen e shogérisé dhe statut. Nése shogéria krijon Bordin e drejtoréve
autorizimet e tij, numrin e anétaréve, ményrén e zgjedhjes, kohézgjatjen e géndrimit né detyré
si dhe ményrén e votimit né Bord do ta pércaktojé marréveshja dhe statuti i shogérisé.

Neni 25

Neni 127 i ligjit bazik paragrafi 127.1 shuma prej njézetepesémijé (25.000) zévendésohet me
shumen prej dhjetémijé (10.000) Euro.

Neni 26

Neni 153 i ligjit bazik paragrafi 153.1 shuma prej njézetepesémijé (25.000) zévendésohet me
shumen prej dhjetémijé (10.000) Euro.

Neni 27
1. Neni 184 i ligjit bazik paragrafi 184.1 riformulohet si vijon:

184.1. Secili zyrtar ose drejtor duhet t’i shmanget konflikteve aktuale dhe potenciale mes
interesave personale dhe atyre té kompanisé, éshté i detyruar té lajmérojé para bordit té
drejtoréve ose para njé komisioni vendimmarrés (ose kur zbatohet para aksionaréve, nése ata e
marrin vendimin pérkatés) cfarédo interesi personal ose financiar qé ai ka, drejtpérdrejt ose
térthorazi pérmes té aférmve ose bashképunétoréve personal, né lidhje me si vijon, gofshin ato
ekzistuese ose potenciale (i) kontrata ose transaksione, (ii) konkurrenté afaristé (iii) kreditoré,
(iv) furnizues, (v) klienté, (vi) konsulenté, (vii) punonjés, (viii) ortaké dhe/ose (ix) ¢farédo
vendimi té kompanisé, bordit té drejtoréve ose té aksionaréve gé ndérlidhet me té€ mésipérmet”.

2. Neni 184 i |ligjit bazik paragrafi 184.3. pas fjalés “aksionarét” teksti né vazhdim
ndryshohet dhe plotésohet si vijon: “Ky lajmérim duhet te publikohet ne mediat masive si
pjese e raportimit vjetor financiar ne pajtim me Standardet ndérkombétare te
raportimit financiar ( SNRF) dhe te pérfshij te gjithé informacionin material rreth
paléve te transaksionit; natyrés dhe fushéveprimit te interesave te paléve te pérfshira;
dhe ndonjé informacion relevant lidhur me transaksionit. Ne te njéjtin paragraf pas
fjalés moslajmérimit , shtohet fjalia “té dorézoj fitimin e tij nga transaksioni”.



3. Neni 184 i ligjit bazik pas paragrafit 184.4. shtohen edhe pesé paragrafé te ri me tekstin si
vijon:

184.5. Transaksionet e pérshkruara né paragrafin 1. dhe 2. té kétij neni duhet té miratohen me
shumicén votave té aksionaréve gé nuk kané interes né transaksionin pérkatés, apo né rast se
transaksioni éshté vendim i njé aksionari té vetém, atéheré ky transaksion po ashtu miratohet
me shumicén e votave té aksionaréve.

184.6. Né rast té paraqgitjes sé transaksioneve té pérshkruara né paragrafét 1. dhe 2. té kétij
neni, aksionarét mund té padisin palén e interesuar dhe té kérkojné kompensim pér démet si
dhe dorézimin e fitimit té realizuar nga ky transaksion, nése vértetohet se kompania ka pésuar
déme si rezultat i transaksionit dhe se ky transaksion do té mbyllej me kushte mé té mira nése
s’do té kishte ekzistuar konflikti interesi né transaksionin pérkatés. Transaksioni i aprovuar nga
takimi i pérgjithshém i aksionaréve nuk heq pérgjegjésin e zyrtaréve nése transaksioni éshté
paragjykues apo i dyshimté ndaj kompanisé ose aksionaréve.

184.7. Gjykata kompetente mund t’i shfuqizojé transaksionet e pérshkruara né paragrafin 1.
dhe 2. té kétij neni nése vértetohet se kompania ka pésuar déme si rezultat i transaksionit dhe
se ky transaksion do té mbyllej me kushte mé té mira nése nuk do té kishte konflikt té interesit
né transaksionin pérkatés.

184.8. Drejtorét e kompanisé lirohen nga pérgjegjésia né rast se votojné kundér vendimit té
miratuar nga trupi i kompanisé i cili ka rezultuar me humbje pér kompaniné dhe aksionarét.

184.9. Aksionari apo aksionarét té cilét paragesin padi né Gjykatén kompetente pér
shfugizimin e transaksioneve té pérshkruara né paragrafét 1. dhe 2. té kétij neni, kané té drejté

né gasje té ploté né dokumentacionin gé ndérlidhet me transaksionet e kontestuara para dhe
gjaté procedurés gjygésore

4. Neni 184 i ligjit bazik, paragrafit 184.5. rinumérohet si paragraf 184. 10.

Neni 28

Neni 188.3 i ligjit bazik pas fjalés “te pranuara” shtohet togfjaléshi “dhe fitimet.”

Neni 29

Neni 192 i ligjit bazik, paragrafi 192.1. né piken f). pas fjalés “shoqérisé” shtohet teksti si
vijon: “te cilat duhet te pérgatiten ne pajtim me standardet ndérkombétare te raportimit
financiar (SNRF) dhe te publikohen ne baza vjetore ne mediat masive dhe”.



Neni 30

1. Neni 221 i ligjit bazik teksti ekzistues rinumérohet si paragraf 221.1. dhe ndryshohet
pérgindja nga “50%” né “20%”.

2. Neni 221 i ligjit bazik pas paragrafit t¢ rinuméruar si paragrafi 221.1. shtohet edhe njé
paragraf i ri 221.2. si vijon:

221.2. Né rast se transaksionet e pércaktuara ne paragrafin 1. dhe 2. te nenit 184, kalojné
20% té aseteve té kompanisé, Bordi i drejtoréve do te kérkoj njé mendim te shkruar te pavarur
mbi transaksionin nga njé késhilltar financiar i pavarur profesional i licencuar nga autoriteti
gendror bankar apo ndonjé autoritet ekuivalent i licencuar jashté kosoves me gellim te
shqyrtimit te kushteve te transaksionit si dhe te vlerésoi nése transaksioni éshté ne
pajtueshméri me ¢mimin e tregut, Ky vlerésim iu prezantohet aksionaréve se paku pesé (5)
dite para aprovimit te transaksionit nga takimi i jashtézakonshém i aksionareve .

Neni 31
Neni 232 i ligjit bazik, paragrafi 232.1. pika a). fshihet nga teksti ““ne rast te mos dorézimit
te raportit vjetor ose” ndérsa teksti tjetér i kétij paragrafi mbetet i njéjté.

Neni 32
Neni 236 i ligjit bazik fshihet nga teksti i ligjit.

Neni 33

Dispozitat shfuqizuese

Me hyrjen né fuqi té kétij ligji, shfugizohen Rregullorja e UNMIK-ut Nr.2008/26, Rregullorja

e UNMIK-ut Nr.2001/6, Urdhéresa Administrative e UNMIK-ut Nr.2002/22 dhe Udhézimi
administrativ Nr.2003/1.

10



Neni 34
Hyrja né fuqi

Ky ligj hyn né fuqi pesémbédhjeté (15) dité pas publikimit né Gazetén zyrtare t€ Republikés sé
Kosovés.

Ligji Nr. 04/ L-006
23 gershor 2011

Kryetari i Kuvendit té Republikés sé Kosovés,

Jakup KRASNIQI
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